11, inciso I, alínea “a” da Medida Provisória nº 1.162, de 14 
de fevereiro de 2023, no Decreto nº 11.439, de 17 de março de 2023, e no 
art. 2º da Portaria Interministerial MCID/MF nº 2, de 1º de março de 2023, 
resolve: 

Art. 1º Fica estabelecida a meta de 130.000 (cento e trinta mil) unidades 
habitacionais para a contratação de empreendimentos habitacionais na 
linha de atendimento de provisão subsidiada de unidades habitacionais 
novas em áreas urbanas com recursos do Fundo de Arrendamento 

Residencial (FAR), integrante do Programa Minha Casa, Minha Vida (MCMV-
FAR), distribuída da seguinte forma: 

I – 35.000 (trinta e cinco mil) unidades habitacionais para empreendimentos 
localizados em terrenos com qualificação superior, destinadas a famílias que 
integrem o cadastro habitacional local;  

II – 80.000 (oitenta mil) unidades habitacionais para empreendimentos 
localizados em terrenos com qualificação mínima ou superior, destinadas a